צורת הבחירה אינה שווה בכל הקהלות ועברה משך הזמן התפתחויות שונות. בקהלות אחדות היתה הבחירה נעשית על דעת הפרנסים עצמם, אולם במרבית הקהלות היתה זכות דעה גם ליחידים, כלומר חברי ה'קהל' הפורעים מס. הדבר היה תלוי גם במבנה הקהלים ואירגונם במסגרת כללית אחת. באיזמיר, למשל, נעשתה תקנה על ידי ר' יוסף אישקאפה בשנת תי"ז (1657) לערך, ש"מינוי מרבין תורה שיהיה בעצת כל פורעי המס מערך עשר ולמעלה רובם מתוך כולם". תקנה זו נתבטלה כמאה שנה אחר כך, בשנת תק"ט, על ידי ר' יצחק הכהן (רפפורט) ור' אברהם אבן עזרא, שני 'מרבין תורה' באיזמיר. במקומה נקבע שהבחירה תתקיים ברוב דעות של 'טובי העיר' לבדם בלי התערבותם של משלמי המס.

כשנפטר 'מרבץ תורה' היו כל אנשי הקהלה מתאבלים עליו שנה שלמה ומלבישים את כסאו שחורים ולא היו ממנים חכם אחר במקומו עד תום השנה.

בקהלות תורכיה היו 'מרכיצי התורה' מקבלים שכר מן הקהל. בערים שהקהלות היו מאורגנות היו 'מרכיצי התורה' של כל קהל וקהל מקבלים משכורת שבועית מקופת ה'כוללות'. כך, למשל, בשאלתם לר' חיים בנבנשת משנת תל"ב (1672), כותבים "החכמים זוכחי הזבח" באיזמיר: "אנו יש לנו כתב התום מז' טובי העיר ואנשי המעמד בעד ה' שנים, לתת לנו סך כך לכל שבוע. ועתה עשו הק"ק הסכמה כוללת לכל הלוקחי פרס מן הצבור: מרכיצי תורה, מלמדי חברת ת"ת, קהיא, שופט העיר, מקבץ — לפחות להם מהסך הקצוב".

מהמשך התשובה מתברר שהיה זה ק"ק ישמעאל בשאלוניקי.

מרבץ תורה

לשוב להרבץ תורה ביניה, ונתרצה לבקשתם וקיימוהו וקבלוהו עליהם לזמן שלש שנים הכל בשבועה חמורה²⁰. לתקופה דומה נבחר ר' יצחק לבית חזן במגנאציה ור' שמואל לבית קלעי ביאנינה²¹. בזמן יותר מאוחר, בשנת תע"ד (1714), אנו שומעים גם על שראי דמן בושנא²² "שהיה להם חכם מרבץ תורה²³... וקבלוהו עליהם עד משך ג' שנים רצופים[!] בקנין ובשבועה חמורה"²⁴. תעודה אחרת משנת ש"ע (1610) מפרק או מאחת הערים הסמוכות, מוסרת על מינוי 'מרבץ תורה' לארבע שנים. וכנראה שכך היה קבוע שם המנהג²⁵.

בקהלות שהמינוי לא הוגבל בזמן, היתה 'חזקה' ל'מרבין התורה' במשרתו. במשך כל ימי חייו לא יכל ה'קהל' למנות אחר במקומו, גם משהזקין והיה עלול לעוות דין. רק במקרים מיוחדים הסכים 'מרבין תורה' שהזקין למינויו של חכם אחר, אבל החכם שימש בתור דיין ולא נשא את התואר אשר לו. ידועה לנו עובדה כזאת משנת תכ"א (1661): "חכם זקן מרבין תורה בעיר אחת זה כמה שנים, ולעת שיבתו תשש כחו ונס ליחה. ויהי כי ראה כי לא היה יכול לסבול טורח הדין, וגם אנשי המקום ראו שמרוב זקנתו לא היה כדאי לדון בין איש ובין רעהו, שפעם היה מוכה ופעם היה מחייב לאותו בעל דין עצמו תוך כדי דבור, השיגו ממנו שבני העיר יבחרו להם דיני מי שירצו.

30 ראה על כך פרק ח', עמ' פ"ט—צ', על שאלה זו: "אם יהיה נוהג מד"ת [מדין תורה] קדימה זו גם במרביץ תורה ומורה הוראות לרבים שיהיה בנו קודם לכל אדם בשאר מינויים א"ד [או דילמא] במינוי רבנות לא שייך ביה דין ירושה דכתיב צדק צדק תרדוף, הלך אחר ב"ד יפה", וזן בפרוטרוט ר' יוסף חזן ומסיק שאין דין ירושה

חזקת אבותיו בשררה במקום ההוא" ³¹.

נימוק זה אנו מוצאים גם בתקופה מאוחרת יותר, בשנת ת"ע (1710), בפי ר' אליעזר ן' שאנג'י 'מרבין תורה' באחד הקהלים בקושטא, שקופח על-ידי קהל. ¹²³⁴⁵⁶⁷ בתובעו משפט מחכמי שאלוניקי, הוא שואל: "מה משפט האנשים הרוצים לזלזל בכבוד החכם שהוא מובהק ומוסמך ומרוצה לכל אנשי העיר מזה שלשים שנה מ"מ [מעלה מטה]". ועתה רוצים "לזלזל בכבוד הת"ח שלהם, רוצים להורידו מגדולתו ולהסירו מהק"ק, אף כי הוא נחלת אבותיו, ולהקים אחר תחתיו" ³².

אולם לא היה זה מתפקידו של 'מרבץ התורה' — מלבד בקהלות קטנות ובלתי חשובות — לשמש חזן ומלמד תינוקות, וכך כותב ר' יום טוב צהלון לקהלת עאנה, בשנת שע"ב: "תדע מדאמרו לרב ולדיין ולמרבץ תורה בוודאי שאין בכלל שמות הללו לא חזן ולא מלמד תינוקות"²⁰.

על התערבותו של 'מרבץ התורה' בשאלוניקי גם בסדרי הקהל אנו שומעים משאלה שנשאל ר' יוסף שמואל מודלייאנו אחר שנת תקי"ט (1759). מדובר שם על "יששכר ת"ח ומורה הוראות ודיין בעיר והיה מרבץ תורה בק"ק שלו איטאליא י שן והיה מורה להם משפטי אמת ברשות כל הרבנים שבעיר, והיו הפרנסים והגזברים וחברת הקברים וכל צורכי הקהל מתנהגי על פיו וע"פ יוצאי גזברי וכל המשרתי, וזה היה כמו

16 שם, ט' ע"ב.

17 שו"ת מהרשד"ם, חו"מ, שאלוניקי תקנ"ה, סי' ז', ה' ע"ב.

באותה העיר היתה "תקנה כתובה וחתומה בפנקס הקהל שלא יוכלו לעשות הסכמה זולת דעתו של 'מרביץ התורה'"²⁷.

מרביצי התורה הם היו מחליטים על הטלת מסים²⁸. גם בקהלת תיר - י י א²⁹, הסמוכה לאיזמיר, ידוע לנו משנת תי"ט (1659) שלמרביץ התורה היתה סמכות לקבוע עמדה בענייני מסי הקהלה. בשאלה שנשלחה לר' משה בנבנשת נזכר, ש"יחידי העיר הנז' בעצת המרביץ תורה ואנשי מעמד [ראו] לעשות גאבילה [מס הבשר]" בעירם³⁰.

'מרביץ התורה' לקח חלק מכריע בכל שאלות הקהל וכחו היה גדל אם שימש ביותר מקהל אחד. בקהלות קטנות היה אפילו 'מרביץ תורה' אחד לכל הקהלים שהיו בעיר.

בתקופות האחרונות כשנתדלדלו בתורכיה הקהלות הקטנות שבעיירות ונספחו לקהלות הגדולות שבערים הסמוכות, היה 'מרביץ התורה' שבעיר ממונה גם על העיירות הסמוכות. הוא היה מאשר גם את התקנות וההסכמות שלהן בתוקף משרה זו. כך, למשל, ר' רפאל ב"ר יהודה אשכנזי, הרב הכולל של איזמיר, נותן תוקף לתקנות תיריאי שנעשו בשנת תקפ"א (1821), באומרו: "אנכי מחייב בין ליחיד מיחידי ק"ק תיריאי יע"א ובין לאורח... לשמור ולעשות משפט כתוב... הלא כה דברי אנכי מרביץ תורה הבא על החתום פה העירה אזמיר". וכן כותב ר' דוד אמאדו, הרב שלאחריו: "אנכי המרביץ תורה אשר פה העירה איזמיר יע"א והעיירות הסמוכות לה"³⁵.

מקרה כזה ידוע גם מתקופה יותר קדומה.

ר' ברוך קלעי, "מקור ברוך", סי' ל' מ"ד ע"א.

35 מ' בניהו, תקנות תיריאי, קובץ-עלייה, ספר ד' (י"ד), עמ' רי"ה, רט"ו. גם הרבנים שלאחריהם כותבים כך, והם: ר' שלמה ב"ר שמואל חכים ור' יהושע אברהם יהודה. שם, עמ' רט"ו, רכ"ב, רכ"ו; ר' חיים פלאגיא, ראה פרק ט'; ר' יהושע שלמה ארדיטי (בשנת תרל"ג, 1873), עיין: גלאנטי, Les Juifs d'Izmir, עמ' 33.

מרבץ תורה

שלושה הקהלים שבליפאנטו. בליפאנטו עצמה היו תלמידי חכמים, אולם בכל זאת לא שימשו בה 'מרבצי תורה' ומשהיו מתעוררות ספקות בענייני הלכה ומשפט היו פונים אל ר' יוסף פורמון. הוא היה בא גם לפעמים לליפאנטו כדי לדרוש לפניהם.

גם במינוי ר"ב הכולל בשנת תרט"ו היה אור לי"ד לח' רחמים"¹³; "תורה הרביץ בישראל מיום שנכנס לאב ב"ד זה שלושים שנה... וכמה לילות היה עד אור הבקר בעניני קנסות ועניני הכולל... ומי כמהו רב דכזה להשתרר על ששה[!]¹⁴ קהילות קדושות וגם זכה לגושפנקא דמלכא... וגם זכה בהיותו ר"ב שני שנתנו לו להשתרר על מגנאציה יע"א"¹⁵. תשע שנים לאחר התמנותו לירב הכולל, בשנת תרכ"ד (1864), כותב ר' חיים פלאג'י: "בהיות כי זיכני השי"ת [ה' יתברך]... להיות מרבץ תו' בקהל עדתינו עוב"י [עיר ואם בישראל] אומיר יע"א קהלה קדוש'. ומי שהוא מ"ץ [מורה צדק] הרשות נתונ' בידו להיות מור' צדק באיסור והתר במאמר פיו ועפ"י רשותי דוקא"¹⁶. ליחכם הכולל היו סמכויות ותפקידים מיוחדים.

ש אנחנו טרסן קק איטליח יאן ישן חורמי יעק נרצצנו כמסלה קנ' שולברו ימוכס קנ' לקונה קנ'
יעשרה מלקיו ירו וכתנו ועעבולו מעל יחמלה וזכאוסן אקיה יחמלה קמ שכהא נקי יחמלה קד קוס יוסדי כח
זל ינע לקונה וולא לבאו כח אום נק יחמלה ויל שחמלה אום יחיד קלעו קלעו חכמה שחמלה נק יס
שמואל עמק רב עקנו
חמלה קנ' יעמ קנ'
חמלה קנ' יעמ קנ'

[1234567]

חלקו האחרון של שטר-מכר משאלוניקי
נכתב בעשרה באדר-א' שנת ת"ז (1647)
למטה קיום השטר בבית-הדין של ק"ק איטליה ישן:
שמואל בכמוה"ר רפאל הכהן ג"ע, חיים הכהן, משה הכהן
החתימה האחרונה היא של: חסדאי בכמוה"ר שמואל הכהן פרחייא זלה"ה
'מרבין תורה' של הקהל. ראה עמ' נ' (הצרה 23) ועמ' ס"ד
צילום מכתב-יד שברשות מר מיכאל מולכו

מ ר ב י ן ת ו ר ה

מ פ ת ח ה ש מ ו ת